

# Haryana Government Gazette Extraordinary

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 206-2022/Ext.] CHANDIGARH, FRIDAY, NOVEMBER 25, 2022 (AGRAHAYANA 4, 1944 SAKA)

## हरियाणा सरकार

प्रशासकीय सुधार विभाग

# अधिसूचना

दिनांक 25 नवम्बर, 2022

संख्या 7/31/2014—3ए०आर०.— हिरयाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हिरयाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए.आर., दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 203 से 208ख तथा उसके सामने प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हिरयाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिश पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन हिरयाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड की निम्निलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर ये नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :—

# अनुसूची

क्रम संख्या	विभाग का नाम	बोर्ड का नाम	सेवा का नाम		पदाभिहित अधिकारी		द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7	8
1	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	जल (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण अधिनियम, 1974) (1974 का केन्द्रीय अधिनियम 6) के अधीन स्थापना के लिए स्वीकृति	दिन	अधिकारी / पर्यावरण	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
2	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण अधिनियम, 1981) (1981 का केन्द्रीय अधिनियम 14) के अधीन स्थापना के लिए स्वीकृति	दिन	अधिकारी / पर्यावरण	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण

क्रम संख्या	विभाग का नाम	बोर्ड का नाम	सेवा का नाम	•	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7	8
3	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	जल (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण अधिनियम, 1974) (1974 का केन्द्रीय अधिनियम 6) के अधीन चलाने के लिए स्वीकृति	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
4	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण अधिनियम, 1981) (1981 का केन्द्रीय अधिनियम 14) के अधीन चलाने के लिए स्वीकृति	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
5	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	परिसंकटमय और अन्य अपशिष्ट (प्रबन्धन और सीमां पार संचालन) नियम, 2016 के अधीन प्राधिकार	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
6	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग		जैव चिकित्सा अपशिष्ट प्रबन्धन नियम, 2016 के अधीन प्राधिकार	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
7	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबन्धन नियम, 2016 के अधीन पंजीकरण	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
8	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग		ई—अपशिष्ट प्रबन्धन नियम, 2016 के अधीन प्राधिकार	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
9	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	ठोस अपशिष्ट प्रबन्धन नियम, 2016 (यथासंशोधित) के अधीन प्राधिकार	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण
10	पर्यावरण तथा जलवायु परिवर्तन विभाग	हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	निर्माण एवं विध्वंस अपशिष्ट प्रबन्धन नियम, 2016 (यथासंशोधित) के अधीन प्राधिकार	30 दिन	क्षेत्रीय अधिकारी / पर्यावरण अभियंता	सदस्य सचिव, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड	हरियाणा राज्य प्रदूषण

4306

HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), NOV. 25, 2022 (AGHN. 4, 1944 SAKA)

#### बोर्ड का नाम द्वितीय क्रम विभाग का सेवा का नाम दी गई पदाभिहित प्रथम संख्या नाम समय अधिकारी शिकायत शिकायत सीमा निवारण निवारण प्राधिकारी प्राधिकारी 2 3 4 5 6 7 8 1 पर्यावरण तथा हरियाणा बैटरी (प्रबन्धन और हथालन) 30 क्षेत्रीय सदस्य सचिव, अध्यक्ष, 11 राज्य प्रदुषण नियम, 2016 (यथासंशोधित) के अधिकारी / जलवायू हरियाणा राज्य हरियाणा नियन्त्रण अधीन पंजीकरण पर्यावरण परिवर्तन प्रदूषण राज्य प्रदूषण विभाग बोर्ड अभियंता नियन्त्रण बोर्ड नियन्त्रण बोर्ड

संजीव कौशल, मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

## HARYANA GOVERNMENT

### ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT

## Notification

The 25th November, 2022

No. 7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 203 to 208B and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No.7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Haryana State Pollution Control Board under the said Act as specified in the Schedule given below, namely:-

## Schedule

Serial No.	Name of the Department	Name of the Board	Name of service	Given time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Environment and Climate Change Department	Haryana State Pollution Control Board	Consent to Establish under the water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 (Central Act 6 of 1974)	30 Days	Regional Officer/ Environmental Engineer	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
2		Haryana State Pollution Control Board	Consent to Establish under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 (Central Act 14 of 1981)	30 Days	Regional Officer/ Environmental Engineer	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
3		Haryana State Pollution Control Board	Consent to operate under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 (Central Act 6 of 1974)	30 Days	Regional Officer/ Environmental Engineer	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board

Serial No.	Name of the Department	Name of the Board	Name of service	Given time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7	8
4	and Climate Change Department	Pollution Control Board	Consent to operate under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 (Central Act 14 of 1981)	•	Officer/ Environmental Engineer	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
5		Haryana State Pollution Control Board	Authorization under the Hazardous and Other Waste (Management and Transboundary Movement) Rules, 2016	30 Days	Officer/ Environmental	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
6	and Climate Change Department	Pollution Control Board	Authorization under Bio-Medical Waste Management Rules, 2016		Officer/ Environmental Engineer	Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
7	and Climate Change	Haryana State Pollution Control Board	Registration under Plastic Waste Management Rules,2016	30 days	Officer/ Environment	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
8		Haryana State Pollution Control Board	Authorization under E- waste Management Rules, 2016	30 days	Officer/ Environment	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
9	Environment and Climate Change Department		Authorization under Solid Waste Management Rules, 2016 (as amended)		Officer / Environmental Engineer	Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
10	Environment and Climate Change Department	Haryana State Pollution Control Board	Authorization under Construction and Demolition Waste Management Rules, 2016 (as amended)	30 days	Officer / Environmental	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board
11	Environment and Climate Change Department	Haryana State Pollution Control Board	Registration under Batteries (Management and Handling) Rules, 2016 (as amended)	30 days	Regional Officer / Environmental Engineer	Member Secretary, Haryana State Pollution Control Board	Chairman, Haryana State Pollution Control Board

SANJEEV KAUSHAL, Chief Secretary to Government Haryana.